
 1

 

COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 

 
 

 

 

A T T O   D I R I G E N Z I A L E   

SETTORE 1 - AREA AMMINISTRATIVA, SERVIZI ALLA PERSONA E 

SERVIZI CULTURALI 

 
N. 843 del 02/10/2018 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ACQUISTO LAVATRICE E FERRO DA STIRO PER LA COSER LA 

COMPAGNIA DEL VICOLO DI CHIARAVALLE  CIG. ZBB2500C33. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato all’Albo pretorio on-line del Comune dal 04/10/2018 al 

19/10/2018. 

 



proposta nr. 942 1

Determinazione n. 843 del 02/10/2018 

 
Oggetto: ACQUISTO LAVATRICE E FERRO DA STIRO PER LA COSER LA 

COMPAGNIA DEL VICOLO DI CHIARAVALLE  CIG. ZBB2500C33. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Settore 1 - Area Amministrativa, Servizi alla Persona e Servizi Culturali 
 

 

DATO ATTO CHE: 

- L’art. 1, commi 449 e 450 della legge 296 del 27.12.2006 (finanziaria 2007) e ss.mm.ii. dispone 

che: 

comma 449. Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli  articoli 26 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte 

le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e 

grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e 

assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive 

modificazioni, nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al 

presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di 

prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti (…); 

 

comma 450. Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 

scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli 

enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 

legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui 

al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 

del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure (…); 

 

- L’art. 1, comma 1, legge 7.08.2012 n° 135 e ss.mm.ii. dispone che: “I contratti stipulati in 

violazione dell’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in 

violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 

responsabilità amministrativa”; 

 



proposta nr. 942 2

RICHIAMATO l’art. 37, comma 1, del D.lgs. n° 50/2016 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici) il 

quale dispone che “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 

euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza”; 

 

RICHIAMATO altresì l’art. 36 del medesimo D.lgs. 50/2016 il quale, al comma 2, prevede la 

possibilità dell’affidamento diretto, adeguatamente motivato, per lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 40.000 euro; 
 

RISCONTRATA la necessità ed URGENZA di provvedere all’acquisto della Lavatrice di tipo Domestico 

e Ferro da stiro a vapore, necessari alla gestione quotidiana della biancheria piana e biancheria ospiti della 

Coser “La Compagnia del Vicolo” di Chiaravalle; 

 
TENUTO CONTO che sono stati presi i contatti con una Ditta Locale: Ditta Sartini Lucio, Piazza 

Mazzini, 40, 60033 Chiaravalle (AN), Tel.: 071 94352 che, nel caso di necessità, si occuperebbe altresì 

della manutenzione della lavatrice e del ferro da stiro, la quale, ha inviato in data 05/09/2018 con Prot. n. 

20323 un preventivo per l’acquisto di una lavatrice Candy 8 Kg mod CSS128T3-01  per un importo pari ad 

€ 449,00 (€ 368,03 + € 80,97) e Ferro da Stiro Vaporella Polti per un importo pari ad € 99,00 ( € 81,15+ 

17,85), per un importo totale pari ad € 548,00( € 449,18 + 98,82 , iva al 22%), CIG. ZBB2500C33;  

 

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18/08/00 con cui è stato approvato il Testo Unico Enti Locali; 

 

VISTO in particolare l'art. 107 di detto D.Lgs. 267/00 che definisce funzioni e responsabilità dei dirigenti 

Enti Locali; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 31/1/2017, esecutiva, con la quale è stato 

approvato l’aggiornamento al DUP, il Bilancio di previsione finanziario 2017-2018-2019, i relativi allegati 

e l’adozione dei provvedimenti collegati; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 29.11.2016; 

 

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito nella Legge 

03.08.2009 n. 102, il programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con 

i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTO che gli atti che comportano impegno di spesa divengono esecutivi con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4° del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTE le disposizioni dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che risultano inseriti i dati finalizzati agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 

190/2012; 

 

 



proposta nr. 942 3

DETERMINA 

 

 

1. di dichiarare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto dirigenziale; 

 

1. di acquistare n. 1 lavatrice Candy 8 Kg mod CSS128T3-01 ed n.1 Ferro da Stiro Vaporella Polti , 

per un importo complessivo pari ad € 548,00 ( € 449,18 + 98,82, iva al 22%), dalla Ditta Sartini 

Lucio, Piazza Mazzini, 40, 60033 Chiaravalle (AN), come da offerta inviata in data 05/09/2018 

con Prot. n. 20323, CIG: ZBB2500C33;  

 

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 548,00 ( € 449,18 + 98,82 , iva al 22%) trova copertura al 

Capitolo di bilancio n° 11023.300 “ Reimpiego e corr. Cap. 3535 per affidamento servizi di 

gestione in forma associata della comunità alloggio – Servizi Sociali, riclassificato in base 

al D.L. 118/2011 con la seguente codifica: Cod. Liv. V° : 1.03.02.15.999  (Altre spese per 

contratti di servizio pubblico); 
 

3. di dare atto che responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Tumino Maria Luisa. 

 

 

 

   Il Responsabile  

                                                Settore 1 - Area Amministrativa, Servizi alla Persona e Servizi Culturali 

               Dott. ssa Cristina Gorni 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CRISTINA GORNI;1;1627431019560441164



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 - Area Amministrativa, Servizi alla Persona e Servizi Culturali nr.843 del 02/10/2018

02/10/2018Data: Importo: 548,00

Oggetto: ACQUISTO LAVATRICE E FERRO DA STIRO PER LA COSER LA COMPAGNIA DEL VICOLO DI CHIARAVALLE  CIG.
ZBB2500C33.

Bilancio
Anno: 2018

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
2 - Interventi per la disabilità
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 439.950,73
393.826,37

548,00
394.374,37

45.576,36Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 307.000,00

282.466,37

548,00

283.014,37

Disponibilità residua: 23.985,63

Capitolo: 11023300

Oggetto: REIMPIEGO E. RIF.CAP.3535 .000 PER AFFIDAMENTO SERVIZI DI
GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELLA COMUNITA' ALLOGGIO
>SERVIZI SOCIALI

Progetto: SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA'

AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

Strutture assistenzialiResp. servizio:

2018 948/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 948/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 948/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

SARTINI LUCIO S.N.C. DI SARTINI L. & R.Beneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CHIARAVALLE li, 02/10/2018

ZBB2500C33C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CAMPANELLA SILVIA;1;4388255144172905955


